A. M. οἱ δ' ἀμπελώνες αὐτοῦ σὺν γε τοῖς οἰκοπέδοις μηλόβοτα πάντ' ἐγεγόνει. καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔσχε τὸν τρόπον.

6791
ad
6836

Imp. Andron.
Senioris.

ιγ'. Οὐκ εὐκαιρον δέ μοι δοκεῖ σιωπῇ παρελθεῖν καὶ ὅσα κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον περὶ τοῦ Πάσχα λαληθῆναι ξυμβῆθαι. κατὰ γὰρ τὸ εἰωθὸς ἀνιῶν ἐς τὰ βασιλεια τοιαυτῆ τινὶ τῇ ὁμίλιᾳ ἐντετυχῆ-5
κειν. καὶ τὰ μὲν ἄλλα παρεῖσθω γε τέως, πολλά τε ὄντα καὶ οἱ πάνυ τοι ἀναγκαῖα πάνυ τοι ἐθελούση σχολάζειν ἀκοῆ, καίπερ ὄντα κακείνα σεμνὰ καὶ σοφῶν ἀκοαῖς ἄξια· τὸ δ' οὖν τῆς ἀναγκαιο-
Βτέρας ἡμῖν ὁμίλιας καὶ ἧς ἂν τις ἀκούσας ἤσθειῇ τὰ μάλιστα· λόγον κεκίνηκεν ὁ βασιλεὺς περὶ γε ἀστρονομίας καὶ σφαιρῶν οὐ-10
ρανίων καὶ κινήσεως πλανωμένων καὶ ἀπλανῶν, καὶ τοιαῦτα ἅττα ἔμοι καθυποβάλλων πρόφασιν τοῦ λέγειν. πολλὴν γὰρ πρὸς ἡμᾶς τὴν εὐμένειαν ἔτρεφεν. ἐγὼ δ' ὑπολαβὼν ἔκαινον διεξῆειν πολὺν τοῦ μαθήματος. τοῦτο καὶ γὰρ μοι τὸ ὀπτικόν, ὡς εἰπεῖν, τῆς διανοίας ἐκάθηρε καὶ πρὸς τέλειον οἶονεῖ χρωματισμὸν τᾶλλα μοι 15
Cπάντα μαθήματα ἦγαγε. σκιαγραφία γὰρ ὡς ἀληθῶς ζοῖτασι τούτου χωρὶς, ὅσαι κατ' ἀνθρώπους εἰσι τέχναι καὶ σπονδάσματα. μετὰ μέντοι γε τῶν ἄλλων καὶ ὁ τοῦ Πάσχα λόγος ἀνέκηνεν, ἐμοῦ τοῦτον μεταξὺ παραφύριαντος, ὡς μέρος ὄντα καὶ τοῦτον τοῦ τοιούτου μαθήματος· καὶ ἄλλως ὅτι καὶ ὠδῶν ἦν διὰ μακροῦ 20
πρὸς βασιλείους τὸ πρᾶγμα ἀνενεγκεῖν ἀκοᾶς, ἀπόδητον ὄν, ὡς Dἀκριβῆς μοι τὸ πρᾶγμα παρέστησεν ἔρευνα, πλὴν ἢ ὅσοι τῶν τῆς ἀστρονομίας κρατήρων ἐγεύσαντο. ταῦτ' ἄρα καὶ καιροῦ λαβόμε-

1. ἐβραβεύθησαν ἄλλοις A.
sionem om. A. Vid. Notas.

3. Totam hanc de Paschate digres-
7. οὐ πάνυ τοι ἐθει. W.

solum aedium cum vineis in ovium pascuā convertitur. Et haec quidem ita gesta sunt.

18. Neque vero ea mihi praetereunda silentio videntur, quae hoc tempore de Paschate disputata sunt. Nam cum de more palatium ingrederer, tali colloquio interveni. Ac caetera quidem, quamvis et ipsa praecleara sint et digna eruditorem auribus, tamen quia et multa sunt, et occupatis hominibus non admodum scitu necessaria, praetereantur. Quae vero scita digniora et iucundiora, exponantur. Mentionem intulit Imperator de astronomia et caelestibus orbibus et stellarum tam errantium quam fixarum motibus ac de aliis eiusmodi rebus, ut mihi disserendi occasionem suppeditaret. Nam magna eius erga me benevolentia erat. Itaque ego sermone suscepto eam disciplinam plurimum laudavi, quod et mentis oculos mihi quodammodo repurgasset, et caeteras omnes disciplinas quasi visis coloribus exornasset. Re ipsa quippe, si ea non adsit, reliquae artes ac studia hominum quaelibet rudibus et adumbratis imaginibus similia sunt. Porro inter caetera etiam de Paschate quaestio orta est, cum ipse eius mentionem iacissem, ut ad eam quoque disciplinam pertinentis. Alioqui verò de ea re ad Imperatorem referre iampridem cupiebam; quam me diligens inquisitione arcanam esse edocuerat, et iis tantum notam; qui astronomiam degustassent.